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HOTARARE
Privind indexarea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale, pentru anul

fiscal 2023

Consiliul Local Addncata, judeful Ialomila
Avand in vedere:

o Raportul compartimentului de impozite si taxe inregistrat sub nr. 16811,1.08.2022;
o Referatul de aprobare al primarului comunei Adancata in calitatea sa de initiator

inregistrat sub nr. 171/ 18.08.2022;
o Avizul comisiei de specialitate nr. 175 din 24.08.2022.

in conformitate cu:
- Art 56, art 120 alin(l), art 121 alin(l) si (2) si art 139 alin(2) din Constitutia Romaniei

republicata;
- Art 4 si art 9 paragraful 3 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la

Strasbourg in 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea 19911997
- Art 7 atin(2) din Legea 28712009 privind Codul Civil, republicata cu modificarile si

completarile ulterioare;
- Art 87 alin(3) ,art 129 alin 4 lit c) din Ordonanta de Urgenta 57 /2019 privind Codul

Administrativ
- Art 5 atin(l) lit a) si alin(2) , arr l6 alin(2), arr 20 alin(l) lit b) , arr 27,art 30, si art 76,

alin(2) si (3) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si

completarile ullerioarel
- Art l, art 2 atin(1) lit h), precum si pe cele ale titlului IX, in special art 491 coroborate

cu art 495 lit e) din Legea 22712015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si

completarile ulterioare;
- Comunicatul Institutului National de Statistica conform caruia rata inflatiei pentru anul

2021 este 5.1%o

In temeiul prevederilor art. 129 alin (4) lit. c) gi art. 139 alin.(3) lit.c) din Ordonanfa de
Urgenla ff. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOrAnAqrr:
Art. I Aprobarea indexarii cu 5.lYo a impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor
speciale, pentru anul fiscal 2023, fiind cele cuprinse in tabloul cu valorile impozabile,



nivelul impozitelor si taxelor locale, taxelor speciale si amenzile care se stabilesc, se

aci::alizeazz sau se ajusteaza, dupa caz, de catre Consiliul Local a[ comunei Adancata.
conform anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art, 2 Primarul comunei Adancata va asigura ducerea la indeplinire a prezentei hotarari
prin compartimentele de specialitate.

Art. 3 Prin grija secretarului general al comunei Adancata, prezenta hotarare va fi adusa

Ia cunostinta publica si va fi comunicata institutiilor si persoanelor interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERALB
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ANEXA 1

LA HOTARAREA CL NR. 35126.08.2022 -

Art.457. - (1) Pentru clidirile rezidentiale s i clidirile-anexd,
aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clddiri se calculeaz; prin aplicarea unei cote
de 0J-%-asupra valorii impozabile a cledirii. Cota impozitului pe clddiri se stabilegte prin hotarare a
consiliului local.
(2) Valoarea impozabilS a cledirii, exprimati in lei, se determind prin inmultirea suprafelei construite
desfigurate a acesteia, exprimati in metri petrati, cu valoarea impozabild corespu nzStoare,
exprimate in lei/m2,din tabelul urmdtor:
lmpozitul gi taxa pe cl6diri

Valorile impozabile pe metru pitrat de suprafate construite desfSguratd la clddiri,in cazul
persoanelor fizice

ART 457
TIPUL CLADIRII VALOAREA IMPOZABILA VALOAREA IMPOZABILA

Lei/mp Leiim
APROBATE
PENTRU ANUL 2022
Clidire cu
instalatie
electric6,de
ape,de
canalizare
gi de
incdlzire

Clidire firi
instala!ie
electricd,de
ape,de
canalizare gi
de incdlzire

ot I

APROBATE
PENTRU ANUL 2023
Clidire cu
instala!ie
electrice,de
ape,de
canalizare $i
de incilzire

Clidire fdri
instalatie
electrici,de
ape,de
canalizare gi
de incdlzire

712

207

l
I

I

I

I

I lA. ClSdirs. cu cadre din
beton ar-mat sau cu pereti
exteriori din cirdmidd arsd
sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui
tratament chimic ai/sau
terrnic

1130

22D 223

197

1 188

357

236

B. Clidire cu peretii
exteriori din lemn,din
piatra naturale,din
cirSmidi nearsi,din
vilituci sau din orice alte
materiale nesupuse unui 

I

tratament termic Ei/sau
chimic
C. Clidire-anexd cu cadre
din beton armat sau cu
pereti exteriori din
cdrimidi arsi sau din
orice alte materiale
rezultate in urma unui
tratament termic gi/sau
chimic
D. Clddire-anexd cu perelii
exteriori din lemn,din

224

1o

iatri naturali,din

86 150

I

lt

,35 1

I
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cirdmidd nearse,din
vdlStuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic Ai/sau
chimic
E. n cazul contribuabilului
care detine la aceea$i
adresS inciperi amplasate
la subsol,la demisol gi/sau
la mansardd,utilizate ca
locuin!d,in oricare dintre
tipurile de clidiri
previzute la lit"A-D
F. in cazul contribuabilulu i

care define la aceeagi
adresd ?ncdperi amplasate
la subsol,la demisol gi/sau
la ma nsardi, utilizate in
alte scopuri decit cel de
locuintS,in oricare dintre
tipurile de clidiri

7 5o/o din
suma care
s-ar aplica
cl6dirii

75o/o din
suma care s-
ar aplica
clidirii

7 5o/o din
suma care s-
ar aplica
clidirii

75o/o din
suma care s-
ar
clidirii

aplica

L
504/a din
suma care
s-ar aplica
clidirii

50% din
suma care s-
at aplica

50"io din
suma care s-
ar aplica
clidirii

5lo/o din
suma care s-
ar aplica
clidiriiclddi:-ii

rev5zute la lit.A-D
(s) n cazul unei clSdiri care are peretii exteriori din nrateriale diferite, pentru stabilirea valorii

iritpozabile a clZdiril se identifici in tabelul prevazut la alin. (2) valoarea impozabili cea mai nrare
corespunzatoare lnaterialului cu pcnderea cea mai tnare.
(,i) Sr-rpraiala constn-lita desfd$urate a unei c;liidiri se r.letr:rmini priTr insutnarea supralelelor
sec{irrnilor tuturor nivelurrlor clddirii. int;lusrv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol
sau la mansardS,
exceptand suprafelele podurilor neutilizate ca locuintS, ale scirilor 9i teraselor neacoperite.
(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mesurate pe conturul exterior, atunci
suprafala construitd desfdguratd a cladirii se determine prin inmultirea suprafetei utile a clSdirii cu
un coeficient de transformare de 1 ,4.
(6) Valoarea impozabilS a clddirii se ajusteazd in funclie de rangul localitdtii 9i zona in care est(\_
amplasatd clSdirea, prin inmullirea valorii determinate conform alin. (2) - (5) cu coeficientul de
ccreclie corespunzdtor, previzut in tabelul urmdtor:

Zona in
localititii

cadrul Ran ul lccaliti
IV

A 1,10

(7) in cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu rnai mult de 3 niveluri 9i 8 apartamente,

coeficientul de coreclie previzut la alin. (6) se reduce c'u 0,10.

.(8)Valoarea impozabili a clidirii se reduce in firnclie de anul terminirii acesteia,dupd cum

urmeaz5:
-cu 50o/o pentru cladirea care o vechime de peste i00 cie ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de

referinta
-cu 30o/o pentru clidirea care are o vechinle c;uprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv la data

de'1 lanuarie a anului fiscal de referintS,

V
1,05
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I

I
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-cu 10% pentru cl5direa care are o vechime cuprinse intre 30 de ani 9i 50 de ani inclusiv,la data de
1 lanuarie a anului fiscal de referint5
.(9) in cazul clddirii la care au fost executate lucrdri de renovare majorS, din punct de vedere fiscal,
anul termindrii se actualizeaze, astfel ci acesta se considere ca fiind cel in care a fost efectuatd
receplia la terminarea lucrdrilor. Renovarea majori reprezinta actiunea complexe care cuprinde
obligatoriu lucrdri de interventie la structura de rezistente a clidirii, pentru asigurarea cerintei
fundamentale de rezistente mecanice 9i stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare,
modernizare, modificare sau extindere, precum 9i, dupa caz, alte lucrdri de interventie pentru
mentinerea, pe Tntreaga durati de exploatare a clddirii, a celorlalte cerinle fundamentale aplicabile
constructiilor, conform legii, viz6nd, in principal, cregterea performanlei energetice 9i a calitdtii
arhitectural-ambientale gi functionale a cladirii. Anul termindrii se actualizeaza in conditiile in care, la
terminarea lucririlor de renovare majori, valoarea cledirii cregte cu cel putin 50o/o fati de valoarea
acesteia la data inceperii executdrii lucrdrilor.

(3) 1e.11!19- c_lAgridle _Lefe_aid_elrjiale aflate in oroprietatea pe rsoanelor fizice utilizate ntru
activit din dom _e_qiul aSl jlelrnpe?it{leladti€e aplicarea unei cote de
0.47o asuora valorii impozabile a clddirii.
(4) in cazul in care valoarea cledirii nu poate fi calculati conform prevederilor alin. (1), impozitul se
calculeazS prin aplicarea cotei de 2o/o asupto valorii impozabile determinate conform art.457.
Calculul impozitului pe clidirile cu destina!ie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice
Art. 459. - (1) in cazul clidirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice,

.-mpozitul se calculeazi prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositi in scop
rezidenf ial conform
art.457 cu impozitul determinat pentru suprafata folositi in scop nerezidenlial, conform art.
458.
(2) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfSgoar5 nicio
activitate economicS, impozitul se calculeazd conform art. 457.
(3) in cazul cladirilor cu destinatie mixta,cand proprietarul nu declara ia organul fiscal suprafata
folosita in scop nerezidential, potrivit alin(1) lit. b), impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea
cotei de 0,3olo asupra valorii impozabile determinate conform art 457 din Legea 22712015.
Calculul impozitului/taxei pe clidirile delinute de persoanele juridice
Art. 460. - (1) Pentru clidirile rezidenliale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,1o/o asupra valorii impozabile a
cl6dirii.
(2) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4o/o, inclusiv, asupra valorii
impozabile a clddirii.
(3) Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitdli din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeazi prin aplicarea unei cote
de O,4o/o asupra valorii impozabile a clddirii.

Calculul Art. 458. - (1) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea
impozitului pe clSdirile nereziden!iale aflate in proprietatea persoanelor fizice
impozitul pe clSdiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de O.4o/o asupra valorii care poate fi:

Yr) valcarea rezultati dintr'-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinti;
b) valoarea finali a lucrdrilor de construclii, in cazul clSdirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referintS;
c) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clSdirilor dob6ndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld.
(2) Cota impozitulrrr pe clddiri se stabilegte prin hotdrdre a consiliului local.
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(4) in cazul clddirilor cu destinatie mixte aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determini prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositi in scop rezidential conform
alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafata folositd in scop nerezidential, conform alin. (2) sau
(3).
(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea impozabilS a clSdirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se
datoreaze impozitul/taxa gi poate fi:
a) ultima valoare impozabild inregistratd in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;
c) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul cl5dirilor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior;
d) valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transferd
dreptul de proprietate, in cazul clSdirilor dobAndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clSdirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezuitate
dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
f) in cazul clddirilor pentru care se ciatcreazd taxa pe clddiri, valoarea inscrtsd in contabilitateav
proprietarului clddirii 9i comunicatb concesionaru lu i, locatarului, titularului dreptului de administrare
sau de
folosinld, dupe caz.
(6) Valoarea impozabili a clidirii se actualizeazi o dati la 5 ani pe baza unui raport de evaluare
a clddirii intocmit de un evatuator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunnrilor a{!.rte in vigoare la data evaluSrii, depus la organulfiscal local pana ia prinrul te rmerr
de plato ciir; anul dr: referirita acesta produce efecte incepand cu data de 1 ianuarie a airitlui
f iscal urmator.
(7) Prevederile alin. (6) nu ie apiir;5 iir cir;rr-ri clddirilor care apariilr persoanelor [aii cie r:a:-e; a frist
pronunlatd o hotdr6re definitivd de declangare a procedurii falimentuiui.
(7.1) prevederile alin (6) nu se aplica in cazul cladirilor care sunt scutite de plata impozitului/taxei pe

cladiri potrivit art. 456 alin(1) din legea 22712015 privind Codul fiscal.
(B) in cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabilS a clddirii in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinlS, cota impozitului/taxei pe clddiri este 5olo.

(9) in cazul in care proprietarul clSdirii pentru care se datoreazd taxa pe clddiri nu a actualiza'
valoarea impozabili in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld, diferenla de taxi fatd de cea stabilitSv
conform alin. (1) sau (2), clupi caz, va fi datorat5 de proprietarul clidirii.
(10) Cota impozitului/taxei pe clidiri previzutd la alin. (1) 9i (2) se stabilegte prin hotdrdre a consiliului
local.
409 Declararea, dob6ndirea, [nstrdinarea gi modificarea clidirilor

Art. 461. - ('1) lmpozitul pe clSdiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate clidirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
(2) in cazul dob6ndirii sau construirii unei clSdiri in cursul anului,proprietarul acesteia are obligalia
sE depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriale de competente se afld clddirea,
in termen de 30 de zile de la data dob6ndirii gi datoreazS impozit pe clSdiri incep6nd cu data de 1

ianuarie a anului urmetor.
(3) Pentru clSdirile nou construite, data dob6ndirii clddirii se considerd dupi cum urmeazd:

a) pentru clddirile executate integral irrainte de expirarea termenului prevSzut in autorizalia de
construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tdrziu de 15 zile de la data
terminirii efective a lucrdrilor;
b) oentru cl6dirile executate integral la termenul previzut in autorizatia de construire, data din
aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesu lu i-verba I de receptie in termenul prevdzut de lege;
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c) pentru clSdirile ale ceror lucriri de constructii nu au fost finalizate la termenul prevazut in
autorizatia de construire Si pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitdtii autorizaliei, in conditiile
legii, la data expirarii acestui termen gi numai pentru suprafata construite desfdgurat5 care are
elementele structurale de baz6 ale unei clediri, in speti pereli gi acoperig. Procesul-verbal de
receplie se intocmegte la data expirerii termenului previzut in autorizalia de construire,
consemndndu-se stadiul lucririlor, precum gi suprafala construiti desfigurati in raport cu care se
stabilegte impozitul pe clddiri.
(4) Declararea c16dirilor in vederea impunerii gi inscrierea acestora in evidentele autoriti!ilor
administratiei publice locale reprezinti o obligatie legali a contribuabililor care delin in
proprietate aceste imobile, chiar daci ele au fost executate fird autorizatie de construire.
(5) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clidiri este transmis in cursul unui an fiscal,
impozitul va fi datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 31
decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instriineazi.
(6) in cazul extinderii, imbundtdlirii, desfiinldrii pa(iale sau al altor modificdri aduse unei clediri
existente cu destinatie nerezidentiala, care determina cresterea sau diminuarea valorii impozabile a
cladirii cu mai mult de 255, proprietarul are obligatia sa depuna o noua declaratie de impunere la
crganul fiscal local in a carei raza teritoriala de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zilevde la data modificarii i-espective, si datoreaza impozitul pe cladiri determinat in noile conditii
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.
(7) in cazul desfiinldrii unei clediri, proprietarul are obliga{ia sd depund o noud declaralie de
impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritorialS de competenti se afle cladirea, fn termen
de 30 de zile de la data demolSrii sau distrugerii gi inceteazi se datoreze impozitul incep6nd cu data
de 1 ianuarie a anului urmdtor, inclusiv in cazul cl6dirilor pentru care nu s-a eliberat autorizatie de
desfiintare.
(8) Daca incadrarea clidiriiin funclie de rangul localitdtii 9i zoni se modifice in cursul unui an sau in
o.;rsu! anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe clddiri, impozitul
se calculeaz5 conform noii situatii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmetor.
(9) in cazul clSdirilor la care se constate diferenle intre suprafelele inscrise in actele de proprietate

9i situalia reald rezultatd din mdsurdtorile executate in conditiile Legii cadastrului gi a publicitatii
imobiliare nr.7/1996, republicati, cu modificirile gi completirile ulterioare, pentru determinarea
sarcinii fiscale sc au in vedere suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite prin lucriri de
cadastru. Datele rezultate din lucririle de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in registrul

rrrgricol,precum 9i in cattea funcia16, iar impozitul se calculeazd conform noii situalii incepdnd cu data
de 1 ianuarie a anului urmetor celui in care se inregistreazd la organul fiscal local lucrarea de
cadastru, ca anexd la declaralia fiscal5.
(10) in cazul unei clidiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durati a

acestuia se aplici urmdtoarele reguli:
a) impozitul pe clSdiri se datoreaz5 de locatar, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor celui
in care a fost incheiat contractul;
b) in cazul incet5rii contractului de leasing, impozitul pe clddiri se datoreazi de locator, incepSnd cu
data de 1 ianuarie a anului urmator incheierii procesulu i-verbal de predare a bunului sau a altor
documente similare care atesti intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii
contractului de leasing;
c) atat locatorul, c6t 9i locatarul au obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a

cdrui razd de competentd se afl5 clSdirea, in termen de 30 de zile de la data finalizdrii contractului
de leasing sau a
incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atesti intrarea
bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insotitd de o copie a
acestor documente.
('1 1) Taxa pe clSdiri se datoreazi pe perioada valabilitSlii contractului prin care se constituie dreptul
de concesiune, inchiriere,administrare ori folosinld. in cazul contractelor care prevdd perioade mai
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mici de un an, taxa se datoreazd propo4ional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinte.
(12) Persoana care datoreaze taxa pe clSdiri are obligatia se depuni o declaralie la organul fiscal
local in a cirui razd teritoriald de competen!5 se afl5 clSdirea, p6nd la data de 25 a lunii urmdtoare
celei in care intri in vigoare contractul prin care se acordi dreptul de concesiune,inchiriere,
administrare ori folosintS, la care anexeazd o copie a acestui contract.
(12^1) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unui contract de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade mai mari de un an,

titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are obligatia depunerii unei

declaratii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a contractului si

datoreaza taxa pe cladiri incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.
(13) in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe clidiri datorate, persoana care
daloreazA taxa pe clSdiri are obligalia si depund o declaratie la organul fiscal local in a cirui razd
teritorialS de competenli se afli clddirea, pAnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a

inregistrat situa!ia respectiv5.
(14) Declararea clidirilor in scop fiscal nu este condi[ionati de inregistrarea acestor imobile la oficiile
de cadastru 9i publicitate imobiliard.
(15) Depunerea deciaraliilor fiscale reprezinti o obligatie gi in cazul persoanelor care beneficiazi der-
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clddiri.
Plata impozitului /taxei
A11.462. - (1) lmpozitul pe cladiri se plitegte anual, in doud rate egale, pane la datele de 31 martie
gi 30 septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de cdtre
conlribrrabili, plnit la data de 31 martie a anului respectiv. se acordd o bonifica[ie de pdtti la 10o/o.

stabilitd prin liotirire a consiliului local.
(3) lmpczitui pe clddiri. datorat aceluiagi buEet local de citre ccntribuabili. de pin6 la 50 lei inclusiv,
se piiteqte integral pirrd la primul termen de plati.
(4) in cazulin care contribuabilul deiine in proprietate mai multe clddiri arnplasate pe raza aceleiagi

unitdli administrativ-teritoriale,prevederile alin. (2) 9i (3) se referi la impozitul pe clidiri cumulat.
(4^1) in cazul contractelor de concesiune , inchiriere, administrare sau folosinta , care se refera la o
perioada mai mare de un an, taxa pe cladiri se platest anual, in doua rate egale pana la datele de 31

martie si 30 septembrie, inclusiv.
(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere , administrare sau folosinta, care se retera la
perioade mai mari de o luna, taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data de 25 inclusiv a luniY
urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului, de catre concesionar, locatar,

titularul dreptului de administrare sau de folosinta.
(6) in cazul contractelor care se refera la perioade mai mici de o !una, persoana juridica de drept
public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta colecteaza taxa
pe cladiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului adrninoistarae sau folosinta si o varsa lunar ,

pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din p[erioada de valabilitate a contractului.
CAPITOLUL III

lmpozitul pe teren gi taxa pe teren
Reguli generale
Art.463. - (1) Orice persoand care arein proprietate teren situatin Romdnia datoreaza pentru acesta
un impozlt anual, except6nd cazurile in care in prezentul titlu se prevede altfel.
(2) Pentru terenurile proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitdtilor administrativ-teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinlS, dupd caz, se stabilegte taxa pe teren
care
reprezintS sarcina fiscal5 a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de
folosinti, in conditii similare impozitului pe teren.
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(3) lmpozitul prevezut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe teren, precum gi taxa pe teren
prevezute la alin. (2) se datoreaze cdtre bugetul local al comunei, al oragului sau al municipiului in
care este amplasat terenul.
(4) Taxa pe teren se plStegte propo(ional cu perioada pentru care este constituit dreptul de
concesionare, inchiriere, administrare ori folosin!5.
(5) Pe perioada in care pentru un teren se plitegte taxa pe teren,nu se datoreaza impozitul pe teren.

(6) in cazul terenului care este delinut in comun de doud sau mai multe persoane, fiecare proprietar
datoreazd impozit pentru partea din teren aflati in proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabili
pi(ile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazd o parte egalS
din impozitul pentru terenul respectiv.
Scutiri
Art.464. - (1) Nu se datoreazi impoziUtaxi pe teren pentru:
a) terenurile aflate in proprietatea publicd sau privati a statului sau a unitetilor administrativ-
teritoriale, cu exceplia suprafetelor folosite pentru activiteli economice sau agrement;
b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate,inchiriate, date in administrare ori in
rolosintS, dupd caz. insiituliilor publice cu finantare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea

lproprie a acestor.p;
c) terenurile funtla{iilor infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine,
dezvolta gi ajuta institulii de culturd nationali, precum 9i de a sus{ine actiuni cu caracter umanitar,
social gi cultural;
d) terenurile apa(in6nd cultelor religioase recunoscute oficial gi asociatiilor religioase, precum 9i
componentelot- locale ale acestora, cu excep{ia suprafetelor care sunt folosite pentru activitili
economice;
e) lei"eirurile apar!;naiitl cimilirelor gi crematoriilor;
r) Ierer'rLr.;!e r-:tili:r;;te c.., ur-riletile gi institutiile de invitimdnt de stat, confesional sau particular,
autcrn.:atc'si ft,ncliorr*ze piovizoriu ori acreditate, cu exceplia suprafelelor care sunt folosite pentru
activiiati economico care genereazd alte venituri decAt cele din taxele de gcolarizare,servirea
meselor pentru pregcolari, elevi sau studenti 9i cazarea acestora,precum 9i cl6dirile utilizate de cdtre
crege, astfel cum sunt definite gi funclioneazd potrivit Legii nr. 26312007, cu modificdrile gi

completirile ulterioare;
g) terenurile unitirtilor sanitare publice, cu exceptia suprafelelor folosite pentru activitili economice;

.-r) terenurile legate Ce sistemele hidrotehnice, terenurile de navigalie, terenurile aferente
infrastructurii portuare, canalelor navigabile,inclusiv ecluzele gi statiile de pompare aferente
acestora, precum gi terenurile aferente lucrdrilor de imbundtitiri funciare, pe baza avizului privind
categoria de folosinld a terenului, emis de oficiile de cadastru gi publicitate imobiliard;
i) terenurile folosite pentru activitdlile de apirare impotriva inunda!iilor, gospodErirea apelor,
hidrometeorologie, cele care contribuiela exploatarea resurselor de ap5, cele folosite ca zone de
protectie definite in lege, precum 9i terenurile utilizate pentru exploatbrile din subsol,fncadrate astfel
printr-o hotdr6re a consiliului local, in mdsura in care nu afecteazd folosirea suprafelei solului;
j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cdt dureazi
ameliorarea acestora;
k) terenurile care prin natura lor 9i nu prin destinatia datd sunt improprii pentru agriculturd sau
silviculturd;
l) terenurile ocupate de autostr5zi, drumuri europene, drumuri nalionale, drumuri principale
administrate de Compania Nationald de Autostrizi gi Drumuri Nationale din Rom6nia - S.A., zonele
de siguranti a
acestora, precum 9i terenurile ocupate de piste gi terenurile din jurul pistelor reprezentdnd zone de
sig u rantd;
m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum gi cele ale
metroului;
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n) terenurile din parcurile industriale, parcurile gtiintifice gi tehnologice, precum Si cele utilizate de
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat;
o) terenurile aferente capacitetilor de produclie care sunt in sectorul pentru aperare cu respectarea
legislatiei in materia ajutorului de stat;
p) terenurile Academiei Romdne gi ale fundatiilor proprii infiintate de Academia RomAnd, in calitate
de fondator unic, cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitSli economice;
q) terenurile institutiilor sau unitdlilor care funclioneazd sub coordonarea Ministerului Educaliei gi

Cerceterii $tiinlifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, cu exceplia terenurilor care sunt
folosite pentru activitSli economice;
r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a viduvelor de rdzboi gi

a viduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi;
s) terenul aferent clidirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor previzute
la art.1 din Decretul-lege nr.118/1990, republicat, cu modificerile gi completdrile ulterioare;
t) terenul aferent clddirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a

reprezentan!ilor legali ai
minorilor cu handicap grav sau accentuat 9i ai minorilor incadrali in gradul I de invaliditate;
u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevbzute la art. 2 lit. a), c)-e) din-
Ordonanfa de urgentd a Guvernului nr.8212006, cu modificirile gi completarile ulterioare;
v) terenurile destinate serviciului de apostilS 9i supralegalizare, cele destinate depozitdrii 9i
administrdrii arhivei, precum gi terenurile afectate funclionirii Centrului National de Administrare a
Registrelor Nationale Notariale;
w) r;uprafelele de fond forestier, altele decdt cele prcprietate public5, pentru care nu se
regl.:trenieaza i-^rocesiil de lrroduclie lenrnoasS,cele certific:rtr.:, precurn gi cr:le ci; arhorete ctt vArsta

Ce p6ni la 20 Ce ani;
x) ierr;rrrir il* ,-1e iirrute s;ari i,tii;zate ,le cdtre lntreprinderiie sor:iale de ir,setlie;

'7) lerr;rrurile ailate in pr,:priet:lea r,.r"ganizaliilor cetelenilor apa4inand nrrncriti{ilor rialion::le dtrr

Romdnia, cu statur cie utiiitate publicS, plecunr i;i cele inchiriate, concesionate sau prtntite itr
administrare ori in folosinti de acestea de la o institutie sau o autoritate publicd, cu exceplia
terenurilor care sunt fclosite pentru activitd!i economice.
z) supi'afetele construite ale terenurilor aferente cladirilor clasata ca monumente istorice, de

arhitectura sau arheologice, prevazute la art 456 alin (1) lit x), indiferent de titularul dreptului de
prcprietate sau de administrare , cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitat
economice.

(2) lmpozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice gi juridice care sunt utilizate pentru
prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o dur'atd de cel rnult 6luni in cursul unui an

calendaristic, se reduce cu 50 %. Reducerea se aplici in anul fiscal urmdtor celui in care este

indepliniti aceast6 conditie.
(3) in cazul scutirilor prevazute la alin(1) lit r),s) si t) :

. Scutirea se acorda integral pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelelor prevazute la

alinl) lit r), detinute in comun cu sotul sau sotia. ln situatia in care o cota -parte din teren
apartine unor terti , scutirea nu se acorda pentru cota-parte detinuta de acesti terti.

. Scutirea se acorda pentru terenul aferent cladirii de domiciliu aflate in proprietatea
persoanelor prevazute la alin (1) lit s) si t) , detinute in comun cu sotul sau sotia . ln situatia in

care o cota-parte din terenul respectiv apartine uncr terti , scutirea nu se acorda pentru cota-
parte detinuta de acesti terti.

o (4) scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren,stabilita cf. Aliniat(1) lit t) , se aplica incepand
cu data de 1 a lunii urmatoare celei in care persoana depune documentele justificative.

o (5) Prin exceptie de la prevederile alineatului (4) , scutirea de la plata impozitului/taxei pe

teren, stabilita conform alin (1) lit t) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care detin



un certificat de handicap revizuibil, se acorda incepand cu data emiterii noului certificat de
handicap, cu conditia ca acesta sa aiba continuitate si sa fie depus la organul fiscal local in
termen de 45 de zile.

Calculul impozitu lui/taxei pe teren
Art.465.- (1) lmpozitul/taxa pe teren se stabilegte luAnd in calcul suprafata terenului, rangul localitdlii
in care este amplasat terenul, zona 9i categoria de folosintd a terenului, conform incadrdrii fdcute de
consiliul local.

Zona in cadrul
localitS!ii

tv v

A 642

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altS categorie de
folosinti dec6t cea de terenuri cu constructii, se stabilegte prin inmultirea suprafetei terenului,
exprimati in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzuti la alin.(4), iar acest rezultat se inmultegte
cu coeficientul de coreclie corespunzitor previzut la alin. (5).
(4) Perit:',.r stal;ilirea irnpozitulu i/taxei pe teren, potrivit alin. (3),se folosesc sumele din tabelul
urrnitr:i', r;xprirnatr:1n iei pe hectar
o 'l sys'?:c0,flQ$1 |i;1

Categoria
de folosinti

(5) Suma stabrlite conform alin
prevdzut in urmStorul tabel:

Rangul localitatii

IV

Nivelu rile
lmpozitu lui/taxei

- LeilF,a-
2022

Zona lei/ha

18

N ivelurile
impozitu lu i/taxei,cu
inflatiei 5.1%
Lei/ha-
2023
Zona lei/ha
A
34

55
63

34

19

rata

-l
(4) se inmultegte cu coeficientulde coreclie corespunzitor

Coeficientul de corectie

't,1

N ivelu rile
anul2022

Nivelurile aprobate pentru anul
2023

(lei/ha) (lei/ha)
V

845 675

Nr.
Crt.

A
1 Teren arabil 32

Pigu ne 252

3

4 Vie
Fdnea !5 25

52
5

6 Pddure sau alt
teren cu vegetatie
forestieri

60

32

7 Teren cu ape
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I 
804

I

I

27
27

-1

aprobate pentru

IV

Livadd
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V1
(6)

Ca exceplie de la prevederile alin. (2) - (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru
terenul amplasat in intravilan,inregistrat in registrul agricol la alte categorie de folosintd decdt cea
de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se calculeazd conform prevederilor alin. (7) numai
dacd indeplinesc, cumulativ, urmetoarele conditii:
a) au previzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturS;
b) au inregistrate in evidenla contabild, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din
desfigurarea obiectului de activitate prevSzut lalit. a).
(7) in cazul unui teren amplasat in extravilan. impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzitoare prevdzuti in urmdtorul tabel,
inmultitd cu coeficientul de corectie corespunzdtor prevdzut la at1.457 alin. (6):

Zona(lei/ha

3 Pigune

31

4 Fdneati 28 31
4 Vie pe rod 56 5n

N ivelu rile
aprobate

pentru anul 2022

Nivelurile aprobate
pentru anul 2023

lt
Zona{lei/ha)

Categoria
de folosinti

Terenuri
cu constructii

291

522 Teren arabil
29

e rod c
56 Lss

rea e rod
Pidure 15 16

10 Teren cu a 4

11 Teren cu amena an iscicole ?-4 26

inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cidcjiriie 9i terenurile, a titularului dreptului dr,.-
proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de folosintd se pot face numai pe bazi
de
documente, anexate la declaratia ficuti sub semn5tura proprie a capului de gospoddrie sau, in lipsa

acestuia, a unui membru maior al gospodiriei.
Procedura de inregistrare gi categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice.
(9) Nivelul impozitului pe teren previzut la alin. (2) 9i (7) se stabilegte prin hotdrdre a consiliului local.

Declararea gi datorarea impozitului gi a taxei pe teren
Art. 466. - (1) lmpozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate terenul ia data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
(2) in cazul dob6ndirii unui teren'in cursul anului, propi'ietarul acestuia are obligalia sd depund o
noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui razi teritoriald de competen!5 se afld

terenul, in termen de 30 de zile de la data dob6ndirii gi datoreazi impozit pe teren incep6nd cu data

de 1 ianuarie a anului urmitor.
(3) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal,

impozitul este datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra terenului la data de 3'1

decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrdineazi.

0

7
C

A

31

Nr.
crt.

55

b I t/ie la intrarea
L.ivadd rod
Livada

9.
3
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Art.467. - (1) lmpozitul pe teren se pletegte anual, in doud rate egale, pane la datele de 31 martie gi

30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cStre contribuabili,
pdnd la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acorde o bonificatie de pdni la 10o/o,

stabilite prin hotir6re a consiliului local.
(3) lmpozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de cetre contribuabili, persoane fizice gi juridice,
de pini la 50 lei inclusiv, se plategte integral pane la primul termen de plati.
(4) in cazulin care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleiagi
unitdti administrativ{eritoriale,prevederile alin. (2) gi (3) se referd la impozitul pe teren cumulat.
(4^1) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care se refera la o
perioada mai mare de un an, taxa pe teren se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de
31 martie si 30 septembrie, inclusiv.
(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care se refera la
perioade mai mari de o luna, taxa se plateste lunar, pani la data de 25 inclusiv a lunii urmltoare
fiecirei luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinli.
(6) in cazul contractelor care se refera la perioade mai mici de o luna, persoana juridica de drept

'vpublic care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta colecteaza taxa
pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta si o varsa
lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a
contractului.

CAPITOLUL IV
lmpozitul pe nluloacele de transport Reguli generale
Art. 468. - (1), Orice persoand care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie
irrnrat ric;Li la L/in;egistr at in Rcminia datateaze un impozit anual pentru nrijlocr-rl de transport, cu
excep{ia cazuribr in care in prezentul capitol se prevede altfel.
(2) lmpozitul pe mijloacele de transpod se datoreazd pe perioada c6t rnijlocul de transport este
inmatriculat sau inregistrat in Rom6nia.
(3) lmpozitul pe mijloacele de transport se plitegte la bugetul local al unitdtii administrativteritoriale
unde persoana igi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz.
(4) in cazul r-rnui mijloc; de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazd de locatar.vScutiri
Art. 469. - (1) Nu se datoreazd impozitul pe mijloacele de transport pentru:
a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, vdcluvelor
de rizboi sau viduvelor nerecesetorite ale veteranilor de rdzboi, pentru un singur mijloc de
transport, la alegerea
co ntribua bilu lu i;

b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav
sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea
sau coproprietatea reprezentanlilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat 9i ai minorilor
incadrali in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilu lu i;
c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevlzute la art.1
din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificdrile 9i completSrile ulterioare, pentru un singur
mijloc de transport, la alegerea contribuabilu lui;
d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev5zute la art.3
alin. (1) lit. b) 9i art. 4 alin. (1) din Legea nr.341l2OO4, cu rnodificdrile gi completdrile ulterioare pentru
un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
e) navele fluviale de pasageri, bdrcile 9i luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu
domiciliul in Delta Dundrii, lnsula Mare a Brdilei Si lnsula Balta lalomilei;
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(4) Dacd incadrarea terenului in funclie de rangul localitdlii gi zone se modifice in cursul unui an sau
in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, impozitul
se calculeazi conform noii situatii incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.
(5) in cazul modificdrii categoriei de folosinli a terenului, proprietarul acestuia are obligatia se

depund o noud declaralie de impunere la organul fiscal localin a cirul razd teritoriald de competenti
se afli terenul, in termen de 30 de zile de la data modific5rii folosintei 9i datoreazd impozitul pe teren
conform noii situalii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmetor.
(6) in cazul terenurilor la care se constatd diferenle intre suprafetele inscrise in actele de proprietate

9i situatia reali rezultatd din mdsurdtorile executate in conditiile Legii nr. 711996, republicati, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere
suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite prin lucrdri de cadastru. Datele rezultate din
lucrdrile de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in registrul agricol, precum 9i in cartea funciard,
iar impozitul se calculeazd conform noii situatii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmetor celui
in care se inregistreazi la organul fiscal local lucrarea respectivd, ca anexd la declaralia fiscal5.
(7) in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durati a

acestuia se aplica urmitoarele reguli:
a) impozitul pe teren se datoreazd de locatar, incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celul
in care a fost incheiat contractul;
b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteazd altfel decdt prin ajungerea la scadenli,
impozitul pe teren se datoreazi de locator, incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in
care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesulu i-verbal de predare-primire a bunului
sau a altor documente similare care atesti intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a
rezilierii contractului de leasing;
c) atAt locatorul, c6t gi locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a

cdrui razd de competen!5 se afld terenul, in termen de 30 de zile de la data finalizdrii corltractului de

leasing sau a

incheierii procesu lu i-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea
bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insotitd de o copie a
acestor documente.
(8) Taxa pe teren se datoreazd pe perioada valabilild(ii contractului prin care se constituie dreptul
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinli. [n cazul contractelor care previd perioade mai

mici de un an, taxa se datoreaze propo4ional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul
de concesiune, irrchiriere, administrare ori folosinld.
(9) Persoana care datoreazd taxa pe teren are obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal local
in a cdrui razd teritorialS de competenld se afla terenul, pdni la data de 25 a lunii urmdtoare celei in
care intrd in vigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune, inchiriere, administrare

ori folosinti, la care anexeazd o copie a acestui contract.
(9^1) in cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in temeiul unui contract de

concesiune, inchiriere, admintstrare ori folosinta care se refera la perioade mai mari de un an,

titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintaare obligatia de punerii unei

declaratii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a contractului si

datoreaza taxa pe teren incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.
(10) in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe teren datorate, persoana care

datoreazd taxa pe teren are obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd

teritoriald de competen{d se afld terenul, pAnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a

inreg istrat situalia respectivS.
(1 1) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este condilionatd de inregistrarea acestor terenuri la

oficiile de cadastru 9i publicitate imobiliard.
(12) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinti o obligalie gi in cazul persoanelor care beneficiazi de

scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren'

Plata impozitului gi a taxei pe teren
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f) mijloacele de transport ale institutiilor publice;
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport
public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara unei
localita!i, dacd
tariful de transport este stabilit in condilii de transport public;
h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii in situatii de urgenti;
k) mijloacele de transport ale institutiilor sau unitetilor care funclioneazd sub coordonarea
Ministerului Educaliei ii Cerceterii $tiinlifice sau a Ministerului Tineretului Si Sportului;
l) mijloacele de transport ale fundaliilor infiintate prin testament constituite conform legii, cu scopul
de a intretine, dezvolta 9i ajuta institutii de culturi nationale, precum 9i de a susline acliuni cu
caracter
umanitar, social $i cultural;
m) mijloacele de transport ale organizatiilor care au ca unice activitate acordarea gratuiti de servicii
sociale in unititi specializate care asigurd gizduire, ingrijire sociala gi medicali, asistente, ocrotire,
rctivitdti de recuperare, reabilitare gi reinse(ie sociale pentru copil, familie, persoane cu handicap,

lersoane vArstnice, precum 9i pentru alte per-soane aflate in dificultate, in conditiile legii;n)
autovehiculele actionate electric;
o) autovehiculele seci-.ird.hand inregistrate ca stoc de marfi gi care nu sunt utilizate in folosul propriu
al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;
p) rnijloacele de transport detinute de cdtre organiza!iile cetdlenilor apa(in6nd minoritdtilor
nationale.

,, (2) lmpozitu! pe rnijloacele de transport se reduce cu 50o/o pentru persoanele fizice care domiciliazd
in localitilile precizate in:

' " a) l-lotarSrr:a Guvernului nr. 32311996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea
' rjezvoltirii economico-sociale a unor localitdli din Muntii Apuseni, cu modificdrile ulterioare;
r 
' b) i!,.rtirar-ea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele mdsuri
9i actiuni pentru sprijinirea dezvoltdrii economico-sociale a judelului Tulcea 9i a Rezervaliei Biosferei
,,Delta Dunirii", cu modificdrile ulterioare.
(3) scutirile prevazute la alin(1) lita)-c) se acorda integral pentru un singur mijloc de transporl, la
alegerea contribyabilului. aflal in proprietatea persoanelor mantionate la aceste litere, detinute in

v omun cu sotul slu sotia . in situatia in care o cota-parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului
de transport apartine urioi- terti , scutirea nu se acorda pentru cota-parte detinuta de acesti terti.
(4) Scutirea de la plata impozitului pe mijloace de transport , stabilita conform alin(1) lit b) , se aplica
incepand cu data de 1 a lunii urmatoare cele in care persoana depune documentele justificative.
(5) Prin exceptie de la prevederile alin(4) , scutirea de la plata impozitului pe mijloace transport
stabillta conform alin(1) lit b) in cazul persoaneleo cu handicap revizuibil, se acorda incepand cu
data emiterii noului certificat de handicap , cu conditia ca acesta sa aiba continuitate si sa fie depus
la organul fiscal local in termen de 45 zile .

Calculul impozitului
Art' 470. - (1) lmpozitul pe mijloacele de transport se calculeazd in funclie de tipul mijlocului de
transport, conform celor prevdzute in prezentul capitol.
(2) ln cazul oriciruia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se
calculeazi in funclie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmullirea fiecdrei grupe de 200 cm3
sau fractiune din aceasta cu suma corespunzitoare din tabelul urm5tor:

Mijloace de transport cu tractiune mecanica
Suma
pentru

in lei
fiecare

de 200 cm3ru

Suma
pentru

in lei
fiecare

de 200 cm3ru



[T1pe here]

sau fracliune din
aceEta

sau fractiune din
acesta

Aprobate2O22 Aprobate 2023
l.Motociclete,tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu
capacitatea cilindrice de p6ni la 1600 cm3inclusiv

I o

2,Motociclete,tricicluri,cvadricicluri
cilindrica de peste 1600 cm3

cu capacitate 10 11

3.Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 1601 cm3 21 22

4.Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2001
cm3si 2600 cms inclusiv

81 86

SAutoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2601 cm3
i 3000 cm3 inclusiv

163 172

6.Autoturisme cu capacitatea cilindrici de peste 3001
cm3

32t 344

TAutobuze utocare,microbuze 27 29
8.Alte autovehicule cu masa totalS maximd autorizate
de pini la 12 tone inclusiv,precum gi autoturisme de
teren din rodu ie interni

34 36

9.Tractoare inmatriculate 21 22

ll. Vehicule inregistrate

1. Vehicule cu capacitate cilindrici:

1.1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrici <

4.800 cm3
4

56 lei/an 59lei/an

Lei/200 cm3 Lei/200 cm3

1.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd >

4.800 cm3
2. Vehicule firi ca acitate cilindricd evide iati

(3) in cazul unui ata9, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru

motocicletele respective. !'

(7) in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu

face parte dintr-o combinalie de autovehicule previzutd la alin. (6), taxa asupra mijlocului de

transpo rt este egali cu suma coresp unzdtoare din tabelul urmator:

.1

5

2

Remorci, semiremorci sau rulote

lmpozit

022

lei -

mpozit

u rata inflatiei

.1o/o

o23
asa totala maxima autorizata

el

si 2000 cm3 inclusiv
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) Pana la o tona, inclusiv

b) Peste o tona, dar nu mai mult de 3 tone
F

7 3I
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 55 5I
d) Peste 5 tone

h
9

F3

(8) in cazul mfiloacelor de transport pe ape, impozitul
pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunzetoare din tabelul urmetor:

Mijloace de transport pe apa

Barci fara motor, folosite in alte scopuri

Barci cu motor

. Nave de sport si agrement

. Scutere de apa 38

. Remorchere si impingatoare:

) pana la 500 CP, inclusiv

000 CP, inclusiv

T.Vapoare- pentru fiecai'e 1000 tdw sau fractiune din aces

Ceamuri, slepuri si barje fluviale:

)cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone, inclus 05

17

53

(9) in inlelesul prezentului articol, capacitatea cilindrici sau masa totald maximd autorizatd a
unui mijloc de transport se stabilegte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura
de achizilie sau un alt

document similar.
Declararea gi datorarea impozitului pe mijloacete de transport
Att' 471. - ('l) lmpozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana
care 

-deline dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmitriculat sau inregistat inRom6nia la data de 31 decembrie a anului fiscal antlrior.

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si u
personal +

5
3

1 5

F
226 38

lntre 0 si 1201 ntre 0 si 1201

26

310

h
976 026

L,r

1500 577

b
bd) peste 4000 CP 401 524

t,u ?
05

195

)cu capacitatea de incarcare de peste '1500 de tone s
01na la 3000 de tone, inclusiv

)cu capaciatate de incarcare de peste 3000 tone 26

9 10

peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv
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(2) in cazul inmatriculirii sau inregistrerii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul
acestuia are obligalia sa depuna o declaralie la organul fiscal local in a cirui raze teritoriala de
competenti are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupi caz, in termen de 30 de zile de la data
inmatriculdrii/inregistririi 9i datoreazd impozit pe mijloacele de transport incep6nd cu data de 1

ianuarie a anului urmetor.
(3) in cazul in care mijlocul de transport este dobdndit in alt stat decAt Romdnia, proprietarul
datoreazi impozit incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmator inmatriculSrii sau inregistrdrii
acestuia in RomAnia.
(4) in cazul radierii din circulalie a unui mijloc de transport,proprietarul are obligatia sd depund o
declaratie la organul fiscal in a cetui eze teritorialS de competen!5 i9i are domiciliul, sediul sau
punctul de lucru, dupe caz, in termen de 30 de zile de la data radierii 9i inceteazd s5 datoreze
impozitul incepind cu data de 1 ianuarie a anului urmetor.
(5) in cazul oricirei situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,
inclusiv schimbarea domiciliului,sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligatia depunerii
declaratiei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cdrei razd teritorialS
igi are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenitd

9i datoreazd impozitul pe mUloacele de transport stabilit in noile condilii incepAnd cu data de 1

ianuarie a anului urmitor. v
(6) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaze de locatar incepAnd cu 1 ianuarie a anului
urmitor ?ncheierii contractului de leasing financiar, pAni la sf6rgitul anului in cursul cdruia Inceteazd
contractul de leasing financiar;
b) lccatarul are obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a cirui razd de
competen!5 se inregistreazd mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-
verbal a bunului sau a altor documente similare care atestb intrarea bunului in posesia locatarului,
insotitd de o copie a acestor documente;
c) la incetarea contractului de leasing, atat locatarul, cdt gi locatorul au obligalia depunerii declaraliei
fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului-verbal de
predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atest5 intrarea bunului in posesia

locatorului insolit5 de o copie a acestor documente.
(7) Depunerea declaraliilor fiscale reprezintd o obligalie gi in cazul persoanelor care beneficiazd de
scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport.
(8) Operatorii economici, comercianti autosau societati de leasing, care inregistreaza ca stoc de-
marfa mijloace de transport, cumparate de la persoarre fizice din Romania si inmatriculate pe numele

acestora, au obligatia sa radieze din evidenta Directiei Regim permise de conducere si inmatriculare

a vehiculelor(DRPCIV)mijloacele de transport de pe numele fostilor proprietari.

Plata impozitului
An. 472. - (1) lmpozitul pe mijlocul de transport se pldtegte anual, in doua rate egale, pdnd la datele

de 31 martie gi 30 septembrie inclusiv.
(2) pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de

c6tre contribuabili, pdni la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acorde o bonificatie de

pini la 10olo inclusiv, stabilitd prin hotdr6re a consiliului local.

(3) lmpozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de citre contribuabili,' ' 
persoane fizice 9i juridice, de p6nd Ia 50 lei inclusiv, se pletegte integral p6ni la primul termen

de platd. in cazutin care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de transport,

pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiagi unititi administrativ-teritoriale,

suma de 50 lei se referS la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora

CAPITOLUL V
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Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi a autorizaliilor Reguli generale
Atl. 473. - Orice persoan5 care trebuie si obtine un certificat, un aviz sau o autorizalie mentionate
in prezentul capitol trebuie se plSteasca o taxe la compartimentul de specialitate al autoritalii
administratiei publice
locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesard.
Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire gi a altor avize
Si autorizalii
4t1.47 4.- (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egald cu suma
stabilita conform tabelului urmetor:

axa pentru eliberarea certificatului d
,rbanism in mediul urban

uprafata pentru r:are se obtine certificatul de urbanism

) intre 251 si 500 m 2, inclusiv

)intre 501 si 750 m 2, inclusiv

) intre 751 si 1 000 m 2, inclusiv

peste 1000 m 2

. _ 
(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zone rurale este egale cu 50o/o

-din taxa stabilite conform alin. (1).

(3) Taxa pentru prelungirea unuicertificat de urbanism este egald cu 30olo din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizatiei iniliale.

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cetre comisia de urbanism 9i amenajarea
teritoriului, de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judelean se
stabilegte de consiliul local ?n sumi de 15 lei.
(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o clidire rezidenliali sau cl6dire-
anexi este egald cu 0,5olo din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construclii.
(6) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru alte constructii dec6t cele menlionate la
alin. (5) este egald cu 1olo din valoarea autorizatd a lucrErilor de construclie, inclusiv valoarea
instalaliilor aferente.
(7) Pentru taxele prevdzute la alin. (5) 9i (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucririlor de
constructie, se aplicd urmitoarele reguli:
a) taxa datorati se stabilegte pe baza valorii lucririlor de construclie declarate de persoana care
solicitd avizul 9i se pldtegte inainte de emiterea avizului;
b) pentru taxa prevdzutd la alin. (5), valoarea real5 a lucririlor de construclie nu poate fi mai micddecdt valoarea impozabili a clidirii stabilitd conform art. 4Sl;

CAPITOLUL
Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizatiilor

V

2022

- lei -
2023

-lei-

a) pana la 1 50 m 2, inclusiv
h

7

b) intre 1 51 si 250 m 2, inclusiv I 8

9 10

13 14

15 16

15 +0,01leiimp, pentru
fiecare mp care
depaseste 1000 mp

1 6+0.01 lei/mp pentru
fiecare mp care
depaseste 1000mp
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c) in termen de 15 zile de la data finalizirii lucrdrilor de construclie, dar nu mai tAziu de 15 zile de
la data la care expiri autorizalia respective, persoana care a obtinut autorizatia trebuie si depuni o
declaralie privind valoarea lucrdrilor de constructie la compartimentul de specialitate al autoritelii
administratiei publice locale;
d) pdnd in cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care se depune situatia finale privind valoarea
lucririlor de construclii, compartimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice locale are
obligatia de a
stabili taxa datorati pe baza valorii reale a lucrdrilor de constructie;
e) pdnd in cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritdtii
administraliei publice locale a comunicat valoarea stabilite pentru taxa, trebuie plStitd orice diferen!5
de
taxa datorate de cltre persoana care a primit autorizalia sau orice diferenld de taxd care trebuie
rambursatd de autoritatea administratiei publice locale.
(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire este egald cu 30o/o din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.
(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare.!9!@
eoali cu 0.1% din valoarea imoozabili stabilite oentru determinarea imoozitului oe clidiri.
aferenti pdrt ii desfiintate.
(10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavdri necesare lucrdrilor de cercetare gi

prospectare a terenurilor in etapa efectudrii studiilor geotehnice 9i a studiilor privind ridicdrile
topografice, sondele de gaze, petrol gi alte excav5ri se datoreazi de citre titularii drepturilor de
prospecliune gi explorare gi se calculeaze prin inmultirea numirului de metri pdtrali de teren ce vor
fi efectiv afectali la supr,afala solului de foraje gi excavdri, cu o valoare de 16lei.
(11) in termen de 30 zile de la finalizarea lazelor de cercetare $i prospectare contribuabilii au

obligalia sd declare suprafala efectiv afectate de foraje sau excavdri, iar in cazul in care aceasta
diferd de cea pentru care
a fost emisd anterior o autorizalre, taxa aferentir se regularizeazd astfel incit sd reflecte suprafata
efectiv afectatd.
(2)f axa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantierin vederea
realizdrii unei construclii, care nu sunt incluse in altd autorizalie de construire, este egalS cu 3olo din
valoarea autorizatd a lucrerilor de organizare de gantier.
(13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, cesute sau rulote ori

campinguri este egalS cu 2% din valoarea autorizatd a lucr5rilor de construclie. \_,
(14) Taxa pentru autorizarea amplasdrii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunere,

corpuri gi panouri de afigaj, firme 9i reclame situate pe ciile 9i in spatiile publice este de 9 lei, pentru

fiecare metru petrat de suprafate ocupatd de construclie.
(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucririle de racorduri gi brangamente la relele

publice de apd, canalizare, gaze, termice, energie electrici, telefonie gi televiziune prin cablu se

stabilegte de consiliul local 9i este de 14 lei, pentru fiecare racord'
(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradalS 9i adresd se stabilegte de cdtre

consiliile locale in sum5 de 10 lei.
Taxa pentru eliberarea autoriza!iilor pentru desfSgurarea unor activititi
Art.47S. - (1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de funclionare se stabilegte de consiliul

local 9i este de 22lei.
(2) Tixele pentru eliberarea atestatului de producdtor, respectiv pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc de cdtre consiliile locale 9i este de 87
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economi a nat ona a - CAEN datoreazi bu etului local al comunei ora ului sau municio s o U U

dupi caz,in a cerui raze administrativ - teritoriald se desfiSoard activitatea, o tax5 pentru
eliberarea/vizarea anuale a autorizatiei Drivind desfdsurarea activitdtii de alimentatie publici,
in functie de suorafata aferenti activititilor respect ive, in sumd de:
al 712 lei. oentru o suprafati de pine la 500 m2, inclusiv;
bl 47 47 lei oentru o suDrafati mai mare de 500 m2.
(4) Nivelul taxei prevezute la alin. (3) se stabilegte prin hotdrAre a consiliului local 9i se face venit la
bugetul local in a cetui ruze teritorialS se desfdgoard activitatea.
(5) Autorizalia privind desf5gurarea activitStii de alimentalie publice, in cazul in care comerciantul
indeplinegte conditiile previzute de lege, se emite de cdtre primarul in a cdrui ruze de competenla
se afld amplasati unitatea sau standul de comercializare.
Scutiri
Art. 476. - (1) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizatiilor
urmdtoarele:
a) certificatele, avizele gi autorizaliile ai cdror beneficiari sunt veterani de rdzboi, viduve de rdzboi
sau vdduve nerecasetorite ale veteranilor de rizboi;
b) certificatele, avizele gi autorizaliile ai ciror beneficiari sunt persoanele previzute la art.1 din

\tecretul-lege nr: 11"q/1990, republicat, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
c) certificatele de urbanisrn 9i autorizatiile de construire pentru lacaguri de cult sau construciii anexa;
d) certificatele de urtranism gi autorizatiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau
reabilitarea infrastructu rilor din transporturi care apa(in domeniului public al statului;
e) certificatele de urbanism gi autorizaliile de construire pentru lucririle de interes public nationai,
judetean sau local;
f) certificatele de urbanistn gi autorizatiile de construire, dacd beneficiarul construcliei este o
institulie public6;
g) autorizatiile de construire pentru autostrezile gi ciile ferate atribuite prin concesionare, conform
legii;
h) certificatele de urbanism 9i autorizaliile de construire, dacd beneficiarul construcliei este o
institutie sau o unitate care funclioneazS sub coordonarea Ministerului Educatiei si Cercetdrii
$tiinlifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului;
i) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, dacd beneficiarul construc{iei este o funda[ie
infiinlatd prin testameni constituite conform legii, cu scopul de a intreline, dezvolta gi ajuta institulii

'- le culturi
nationald, precum gi de a sus{ine acliuni cu caracter umanitar, social gi cultural;
j) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, dacd beneficiarul constructiei este o
organizalie care are ca unicd activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in unitali specializate
care asigurd gdzduire, ingrijire sociald 9i medicald, asisten!5, ocrotire, activitd!i de recuperare,
reabilitare gi reinse(ie sociali pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane v6rstnice,
precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiliile legii;
k) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, in cazul unei calamitdli naturale.

CAPITOLUL VI
Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami 9i publicitate
Taxa pentru serviciile de reclami gi publicitate
Art' 477. - (1) orice persoand, care beneficiazd de servicii de reclami 9i publicitate in Rom6nia ?n
baza unui contract sau a unui alt fel de inlelegere incheiatd cu alti perstan d, d,atoreazd plata taxeiprevdzute in
prezentul articol, cu exceplia serviciilor de reclam5 9i publicitate realizate prin mijloacele deinformare in masi scrise 9i audiovizuale .

(2) Publicitatea realizatd prin mijloace de informare in masd scrise 9i audiovizuale, in sensulprezentului articol, corespunde activitd!ilor agen!ilor de publicitate potrlvii cLsiticdrii activitdlilor din
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economia nationale - CAEN, cu modificarile ulterioare, respectiv publicitatea rcalizale prin ziare gi

alte tipirituri, precum gi prin radio, televiziune gi internet.
(3) Taxa prevdzute in prezentul articol, denumitd in continuare taxa pentru servicii de reclamd gi
publicitate, se plStegte la bugetul local al unit5tii administrativ-teritoriale in raza cireia persoana
presteazi serviciile de reclami gi publicitate.
(4) Taxa pentru servicii de reclamd 9i publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei respective
la valoarea serviciilor de reclami 9i publicitate.
(5) Cota taxei se stabilegte de consiliul local, de 1% .

(6) Valoarea serviciilor de reclami 9i publicitate cuprinde orice plat6 obtinutd sau care urmeazd a fi

obtinuti pentru serviciile de reclamd gi publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea adiugatS.
(7) Taxa pentru servicii de reclami 9i publicitate se varsd la bugetul local, lunar, p6nd la data de 10

a lunii urmitoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestiri de servicii de reclamd gi

publicitate.
Taxa pentru afi9aj in scop de reclami gi publicitate
Art. 478. - (1) Orice persoand care utilizeazd un panou, afigaj sau o structurd de afigaj pentru reclami
gi publicitate, cu exceptia celei care intrd sub incidenla arl. 477, datoreazd plata taxei anuale
previzute in prezentul articol citre bugetul local al comunei, al oragului sau al municipiului, dupi
caz, in raza cdreia/ciruia este amplasat panoul, afigajul sau structura de afigaj respectivd.
(2) Valoarea taxei pentru afiqaj in scop de reclam5 9i publicitate se calculeazi anual, prin inmullirea
numirului de metri pitrati sau a fracliunii de metru pitrat a suprafetei afigajului pentru reclamd sau
publicitate cu suma stabilitd de consiliul local, astfel:
al in cazul unui afisai situat in locul in care persoana deruleazi o activitate economic6. suma
este de 38lei,;
b[!4.qarul o1_1c_arqi alt_Eanor-afiJai-9allEtrustur!!e atlfai-BetLtrulesleloE $ipu!,lis{a!e,-qqna
este de 29 lei"
(3) Taxa pentru afiqaj in scop de reclami gi pr"rblicitate se recalculeazi pentru a reflecta numirul de
luni sau fracliunea din lund dintr-r-rn an calendaristic in care se afigeazi in scop de reclamd gt

publicitate.
(4) Taxa pentru afigajul in scop de reclamd gi publicitate se plStegte anual, in doud rate egale, pdn5

la datele de 31 martie 9i 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afigajulin scop de reclami 9i publicitate,

datorati aceluiagi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice 9i juridice, de 50 lei, se plitegte
integral pAnd la primul termen de platd.

(5) Persoanele care datoreaza taxa pentru afigaj in scop de reclam5 9i publicitate sunt obligate s5*-
depund o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in-
termen de 30 de zile de la data amplasirii structurii de afigaj.

Scutiri
Art. 47g. - (1) Taxa pentru serviciile de reclamd 9i publicitate gi taxa pentru afigaj in scop de reclamd

9i publicitate nu se aplicd instituliilor publice, cu exceplia cazurilor c6nd acestea fac reclami unor

activititi
economice.
(2) Taxa prevlzuti in prezentul articol, denumiti in continuare taxa pentru afigai in scop de reclamd

gi'publiciiate, nu se aplica unei persoane care inchiriaza panoul, afigajul sau structura de afigaj unei

alte
nd plStitd de aceastd ultimi persoanS'

ate nu se datoreazd pentru afigele, panourile sau

interiorul clidirilor.
tate nu se aplici pentru panourile de identificare

u marcaje de circulalie, precum 9i alte informalii

de utilitate
publicd gi educationale.
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(5) Nu se daloreazd laxa pentru folosirea mijloacelor de reclame 9i publicitate pentru afigajul efectuat
pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia lor, realizirii de reclamd 9i
publicitate.
CAPITOLUL VII
lmpozitul pe spectacole
Reguli generale
Art.480. - (1) Orice persoane care organizeaze o manifestare artistice, o competitie sportive sau alte
activitate distractivi in Rom6nia are obligatia de a pliti impozitul prevezut in prezentul capitol,
denumit in continuare impozitul pe spectacole.
(2) lmpozitul pe spectacole se plSte$te la bugetul local al unitdlii administrativ-teritoriale in raza
cereia are loc manifestarea artisticS, competitia sportive sau alt5 activitate distractivi.
Calculul impozitului
Art. 481 . - (1) lmpozitul pe spectacole se calculeaz5 prin aplicarea cotei de impozit la suma incasate
din v6nzarea biletelor de intrare 9i a abonamentelor.
(2) Consiliile locale hotirdsc cota de impozit dupi cum urmeaze:
al 2o/o.in cazul unui soectacol de teatru ca de exemDlu o oiese de teatru. balet. oDere. oDerete,
conc ert fila rmontc sau alte manifestare muzicalS. orezentarea unui film la cinematooraf. un

ctacol de circ $au orice comoetitie soortivi interni sau internationalS:
b) 3 % in cazul oricirei alte manifesteri artistice dec6t cele enumerate la lit.a).
(3) Suma primiti din vdnzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele pldtite
de organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului scris intrat in vigoare
inaintea vdnzdrii biletelor de intrare sau a abonamentelor.
(4) Persoanele care datoreazd impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul articol au

s obligatia de:
a) a inregistra biletele de intrare gi/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al autoritdlii

11 administratiei publice locale care i9i exercitd autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul;
. b) a anun{a tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sd aib5 loc spectacolul, precum
, gi in orice alt loc in care se vAnd bilete de intrare gi/sau abonamente;

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare gi/sau abonamente 9i de a nu incasa sume care depigesc
tarifele precizate pe biletele de intrare gi/sau abonamente;
d) a emite un bilet de intrare gi/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;
e) a asigura, la cerei'ea compartimentului de specialitate al autoritilii administratiei publice

._ ccale,documentele justificative privind calculul gi plata impozitului pe spectacole;
f) a se conforma oricdror altor cerinle privind tipdrirea,inreg istrarea, avizarea, evidenta 9i inventarul
biletelor de intrare 9i a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun de
Ministerul Finanlelor Publice 9i Ministerul Dezvoltirii Regionale gi Administratiei Publice,
contrasemnate de Ministerul Culturii 9i Ministerul Tineretului 9i Sportului.
Scutiri
Att. 482. - Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe
spectacole.
Plata impozitului
Art.483' - (1) Impozitul pe spectacole se pldtegte lunar pdni la data de 10, inclusiv, a lunii urmdtoare
celei in care a avut loc spectacolul.
(2) Orice persoand care datoreazd impozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declaralie la
compartimentul de specialitate al autoritSlii administraliei publice locale, p5n6 la data stabilitd pentru
fiecare platd a impozitului pe spectacole. Formatul declaraliei se precizeazi in normele elaborate in
comun de Ministerul Finanlelor Publice 9i Ministerul Dezvoltirii Regionale 9i Administratiei publice.
(3) Persoanele care datoreazi impozitul pe spectacole rispund pentru calculul corect al impozitului,
depunerea la timp a declaratiei gi plata la timp a impozitului.
CAPITOLUL VIII
Taxe speciale
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An.484. - (1) Pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice

9i juridice, precum gi pentru promovarea turistici a localitelii, consiliile locale, judetene gi Consiliul
General al Municipiului Bucuregti, dupd caz, pot adopta taxe speciale.
(2) Domeniile in care consiliile locale, judelene gi Consiliul General al Municipiului Bucuregti, dupi
caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum gi cuantumul acestora se

stabilesc in conformitate cu prevederile Legii nr. 27312006 privind finanlele publice locale, cu

modificirile 9i completirile ulterioare.
(3) Taxele speciale se incaseazd numai de la persoanele fizice 9i juridice care beneficiaze de

serviciile oferite de institulia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de

organizare gi funclionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, se efectueze
prestatii ce intrd in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.
Scutiri
Art. 485. - (1) AutoritSlile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor speciale

instituite conform art. 484, pentru urmitoarele persoane fizice sau juridice:

a) veteranii de rizboi, viduvele de rizboi Ei vdduvele nerecisdtorite ale veteranilor de rizboi;
b) persoanele fizice prevdzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificerile cu

complet5rile ulterioare;
c) instituliile sau unitdlile care func{ioneazd sub coordonarea Ministerului Educaliei 9i Cercetdrii'-
gtiintifice sau a Ministerului Tineretului 9i Sportului, cu exceplia incintelor folosite pentru activitali
economice;
d) fundaliile infiinlate prin testament constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta 9i

ajuta institulii de culturi nationale,precum 9i de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social 9i

cultural:
e) organizaliile care au ca unici activitate acordarea gratuite de servicii sociale in unitili specializate

care asigurd gdzduire, ingrijire sociald 9i medicalS, asistentS, ocrotire, activitd{i de recuperare,

reabilitare

9i reinserlie sociald pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnlce, precum 9i

pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditiile legii;

0 reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat 9i ai minorilor incadrati in gradul

lde invaliditate.
(2) Taxele speciale instituite conform an.484 se reduc cu 50% pentru persoanele fizice care

domiciliazd in localitd{ile precizate in:
a) Hotdr6rea Guvernului nr.323/1996, cu modificdrile ulterioare;
b) HotdrArea Guvernului nr. 395/1996, cu modificdrile ulterioare'
CAPITOLUL IX

Alte taxe locale
Art. 486. - (1) Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuregti sau consiliile judelene,

dupE caz, pot instituitaxe pentru utilizarea temporarb a locurilor publice 9i pentru vizitarea muzeelor,

caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitecturd gi arheologice gi altele asemenea.

(2) Consiliile locale pot institui taxe pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor 9i utilajelor
jestinate oblinerii de venituri care folosesc infrastructura publici localS, pe Qza localit5tii unde

acestea sunt utilizate, precum 9i taxe pentru activitSlile cu impact asupra mediului inconjurdtor.

(3) Taxele prevdzute ia atin. 1i; 9i (2) se calculeazd 9i se plStesc in conformitate cu procedurile

aprobate de autoritdtile deliberative interesate.

ia; faxa pentru indeplinirea procedurii de divo( pe cale administrativi este in cuantum de 553 lei'

Taxa se face venit la bugetul local.

(5) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri'

delinute de cqnsiliile locale, consiliul local stabilegte o taxd de 37 lei'

(6) taxa comert stradal - 11 leilzi

Scutiri
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\tt.487. - Autoritdtile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor instituite conform
art. 486, urmetoarelor persoane fizice sau juridice:
a) veteranii de rizboi, vdduvele de rizboi Si vaduvele nerecesatorite ale veteranilor de rizboi;
b) persoanele fizice prevdzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificerile gi

completerile ulterioare;
c) institutiile sau unitatile care functioneaz6 sub coordonarea Ministerului Educatiei gi Cercetarii
$tiinlifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, cu exceptia incintelor folosite pentru activititi
economice;
d) fundatiile infiinlate prin testament constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta 9i
ajuta institutii de cultur5 nationali,precum gi de a susline actiuni cu caracter umanitar, social gi

cultural;
e) organizatiile care au ca unice activitate acordarea gratuite de servicii sociale in uniteti specializate
care asigure gdzduire, ingrijire sociale gi medicalS, asistente, ocrotire, activitati de recuperare,
reabilitare gi reinse(ie sociald pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice,
precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiliile legii.
Contracte de fiducie
Art. 488. - in cazul persoanelor fizice gi juridice care incheie contracte de fiducie conform Codului

vcivil, impozitele 9i taxele locale aferente masei patrinloniale fiduciare transferate in cadrul opera[iunii
de fiducie sunt plStite de citre fiduciar la bugetele locale ale unititilor administrativteritoriale unde
sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, cu respectarea prevederilor
prezentului titlu, incepAnd cu data de int6i a lunii urmdtoare celei in care a fost incheiat contractul
de fiducie.
CAPITOLUL X
Alte dispozi!ii comune
[.lajorarea impozitelor 9i taxelor locale de consiliile locale sau consiliile jude[ene
Art. 489. - (1) Autoritatea deliberativi a administratiei publice locale, la propunerea autoritdiii
executive, poate stabili cote adilionale la impozitele gi taxele locale prevdzute in prezentul titlu, in
functie de urmitoarele criterii: economice, sociale, geografice, precum 9i de necesititile bugetare
locale, cu exceptia taxelor previzute la art.494 alin. (10) lit. b) Si c).
(2) Cotele adilionale stabilite conform alin. (1) nu pot fi mai mari de 50o/o fa!5 de nivelurile maxime
stabilite in prezentul titlu.
(3) Criteriile prevdzutr+ la alin. (1) se hot5rdsc de citre autoritatea deliberativi a administraliei publice

.-:cale.
(4) Pentru terenul agi'icol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poate majora impozitul pe
teren cu pAnd la 500o/o incepAnd cu al treilea an, in condiliile stabilite prin hotdrdre a consiliului local.
(5) Consiliul local poate majora impozitul pe clddiri gi impozitul pe teren cu p6nd la 500o/o pentru
clSdirile gi terenurile, neingrijite, situate in intravilan.
(6) Criteriile de incadrare in categoria clSdirilor gi terenurilor prevdzute la alin. (5) se adoptd prin
hotirAre a consiliului local.
(7) Cladirile 9i terenurile care intri sub incidenla alin. (5) se stabilesc prin hotar6re a consiliului local
conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.
(B) Hotir6rile consiliului local stabilite potrivit alin. (7) au caracter individual.
Controlul gi colectarea impozitelor Ei taxelor locale
Art. 490. - Autorititile administratiei oublice locale si oroanele soec iale ale acestora. duod caz.
sunt responsabile ntru stabilirea. controlul si colectarea imDoz itelor s i taxelor locale.

lndexarea impozitelor gi taxelor locale
Art. 491 . - (1) in cazul oric5rui impozit sau oricdrei taxe locale, care constd intr-o anumitd sumd in lei
sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazd anual, p6nd
la data de

precum si a amenzilor gi penalizirilor aferente.
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30 aprilie, de cStre consiliile locale, lin3nd cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicatd
pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice gi Ministerului Dezvoltdrii Regionale 9i
Administra!iei Publice.

-('1"1) prin exceptie de la prevederile alin(1), sumele prevazute in tabelul prevazut la art
470 alin (5) si (6) se indexeaza anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima
zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an si publicata in Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile
minime prevazute in Directiva 19991621CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea
anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei si nivelurile minime, exprimate in euro,
prevazute in Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehicule grele de marfa pentru utilizarea anumitor
infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerul
Lucrarilor publice, Dezvoltarii si Administratiei.
(2) Sumele indexate conform alin. (1) si (1^1) se aprobd prin hotdr6re a consiliului local gi se aplicd
in anul fiscal urm6tor.
Elaborarea normelor
An. 492. - Elaborarea normelor pentru prezentul titlu se face de cdtre Ministerul Finanlelor Publice
gi ministerul Dezvoltdrii Regionale 9i Administraliei Publice.
CAPITOLUL XI
Sanc!iuni

Art. 493. - (1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rdspunderea disciplinari,
contraven!ionalS sau penald, potrivit dispozitiilor legale in vigoare.
(2) Constituie contravenlii urmitoarele fapte, dacd nu au fost sivdrgite in astfel de conditii incdt sd

fie considerate, potrivit legii,infrac!iuni:

a)-depU.ncIq@!]n!g!!gIepreVizutelaart.461alin.(2)'(6)'(7)'alin.
(10) !it. c), alin. (12) si(13), art.466 alin. (2). (5). alin. (7)lit. c), alin. (9) 9i(10), art. 471alin.(2),(4),
(5) 9i alin. (6) lit. b) 9i c), art. 474alin. (7) lit. c), alin. (11) ,arr.478 alin. (5) 9i art.483 alin. (2);

b) nedeounerea declara iilo r de imounere prev5zute la art.461alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c),t
alin. (12) 9i(13), art.466 alin. (2), (5)tialin. (7) lit. c), alin. (9)Ei(10), ar7.471alin. (2), (a), (5)Eialin.
(6) lit. b) ei

Q, an. 47 4 alin. (7) lit. c), alin. (1 1), aft. 478 alin. (5) 9i art.a83 alin.(2);
(3) Contraventia prevdzuti la alin. (2) lit. a) se sanctioneazi cu amendi de 81 lei. iar cele de la
alin. (2) lit. b) cu amendd de la 324lei.
(4f""ilr"*. .orr"l* tuhnice privind tipdrirea, inregistrarea ,vAnzarea, evidenla gi gestionareai
dupd caz, a abonamentelor 9i a biletelorde intrare la spectacole constituie contraventie 9i se

sanctioneaze cu amendi de la 367 lei la 1781 lei.
(5) in cazul persoanelor luridice, limitele nninime gi maxime ale amenzilor prevdzute la alin. (3) 9i ( )

se majoreaze cu 300o/o.

(6) Constatarea contraventiilor gi aplicarea sancliunilor se fac de cdtre primari gi persoane

imputernicite din cadrul autoritilii administratiei publice locale.

(7) Limitele amenzilor previzute la alin. (3) gi (4) se actualizeazd prin hoterare a consiliilor locale

conform procedurii stabilite la art. 491.
(8) Contravenliilor previzute in prezentul capitol li se aplicd dispozitiile Ordonantei Guvernului nr.

2t2001 privind regimul juridic alcontravenliilor, aprobatd cu modificiri 9i completdri prin Legea nr.

180t2002, cu modificdrile 9i complet6rile ulterioare.

CAPITOLUL XII

Dispozilii finale
lmplicalii bugetare ale impozitelor 9i taxelor locale
nrt. +Si. - (i) lmpozitele gi taxele locale, majoririle de intArziere,precum 9i amenzile aferente

acestora con.iitui" integral venituri la bugetele locale ale unititilor administrativ-teritoriale'
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(2) lmpozitul pe clediri, precum gi amenzile aferente acestuia constituie venituri la bugetul local al
unitetii administrativteritoriale in raza cdreia este situata cledirea respectiva.
(3) lmpozitul pe teren, precum 9i amenzile aferente acestuia constituie venituri la bugetul local al
unititii ad m in istrativ-teritoriale in raza cdreia este situat terenul respectiv.
(4) Cu excepliile previzute la alin. (5), impozitul pe mijlocul detransport, majordrile de int6ziere,
precum 9i amenzile aferente acestuia constituie venituri la bugetul local al unitatii administrativ-
teritoriale in raza cireia trebuie inmatriculat sau inregistrat mijlocul de transport respectiv.
(5) Veniturile provenite din impozitul pe mijlocul de transport stabilit in concordanta cu prevederile
at1. 470 alin. (5) 9i (6), majorErile de intaziere, precum gi amenzile aferente se pot utiliza exclusiv
pentru lucrdri de intretinere, modernizare, reabilitare 9i construire a drumurilor locale 9i judetene,
din care 600/o constituie venituri la bugetul local 9i 40% constituie venituri la bugetul judelean.
(6) Taxele locale prevdzute la cap. V din prezentul titlu constituie venituri ale bugetelor locale ale
unitetilor
administrativ-teritoriale. Pentru eliberarea certificatelor de urbanism 9i a autorizaliilor de construire
de citre pregedinlii consiliilor judetene, cu avizul primarilor comunelor, taxele datorate constituie
venit in propo(ie
de 50o/o la bugetul local al comunelor 9i de 50% la bugetul local al consiliului judetean.

v17; Taxa pentru afigaj in scop de reclami 9i publicitate, precum gi amenzile aferente constituie
venituri la bugetul local al unititii administrativ-teritoriale unde este situat afigajul, panoul sau
structura pentru afigajul in scop de reclami gi publicitate.
(8) lmpozitul pe spectacole, precum gi amenzile aferente constituie venituri la bugetul local al unitdtii
administrativteritoriale unde are loc manifestarea artistica, competitia sportivA sau alti activitate
distractivS.
(9) Celelalte taxe locale prevdzute la art.486, precum gi amenzile aferente constituie venituri la

bugetul local al unititii administrativteritoriale unde este situat locul public sau echipamentul
respectiv sau unde trebuie inmatriculat vehiculul lent.
(10) Constituie venit la bugetul local sumele provenite din:
a) majordrile pentru plata cu intdrziere a impozitelor gi taxelor locale;
b) taxele judiciare de timbru gi alte taxe de timbru previzute de lege;
c) taxele extrajudiciare de timbru prevdzute de lege, exclusiv contravaloarea cheltuielilor efectuate
cu difuzarea timbrelor fiscale.
(1 1) Sumele previzute la alin. (1 0) lit. b) 9i c) se ajusteazi pentru a reflecta rata inflaliei in

,-.;onformitate cu nornrele elaborate in comun de Ministerul Finanlelor Publice 9i Ministerul Dezvoltdrii
Regionale gi Administratiei Publice.
(12) in vederea clarificirii 9i stabilirii reale a situaliei flscale a contribuabililor, compartimentele de
specialitate ale autoritdtilor administraliei publice locale au competenta de a solicita informalii gi
documente cu relevan!5 fiscald sau pentru identificarea contribuabililor sau a materiei impozabile ori
taxabile, dupi caz, iar notarii, avocalii,executorii judecdtoregti, organele de poli!ie, organele vamale,
serviciile
publice comunitare pentru regimul permiselor de conducere 9i inmatriculare a vehiculelor, serviciile
publice comunitare pentru eliberarea pagapoartelor simple, serviciile publice comunitare de
evidentd a persoanelor, precum gi orice altd entitate care deline informalii sau documente cu privire
la bunuri impozabile sau taxabile, dupi caz, ori la persoane care au calitatea de contribuabil, au
obligatia furnizdrii acestora fird platd.

Dispozilii tranzitorii
Art. 495' - in vederea stabilirii impozitelor gi taxelor locale pentru anul fiscal 2016, se stabilesc
urmdtoarele reguli:
a) persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2015 au in proprietate clddiri nerezidentiale sau
clddiri cu destinatie mixtd au obligalia sd depund declaratii prAnd la data de 29 februarie 2016,
conform modelului aprobat prin ordin comun E I ministruiui finanlelor publice gi al ministrului
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dezvoltdrii regionale gi administraliei publice in termen de 60 de zile de la data publicerii in Monitorul
Oficial al Rominei, Partea l, a
prezentului cod;
b) persoanele juridice au obligalia sd depuni declaralii privind clddirile pe care le detin in proprietate

9i la data de 31 decembrie 201S,destinatia gi valoarea impozabili a acestora, p6nd la data de 29
februarie 2016;
c) persoanele flzice 9i juridice care la data de 31 decembrie 2015 delin mijloace de transport radiate
din circulalie conform prevederilor legale din domeniul circulaliei pe drumurile publice, au obligalia
se depuna o declaralie in acest sens, insolitd de documente justificative, la compartimentele de
specialitate ale autoritetii publice locale, pdnd la data de 29 februarie 2016;
d) scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe clddiri, a impozituluiitaxei pe teren, a

impozitului pe mijloacele de transport previzute la art. 456, 464 gi 469 se aplicd incepAnd cu data
de 1 ianuarie 2016 persoanelor care delin documente justificative emise pAni la data de 31 ianuarie
2015 9i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritSlilor publice locale, pani la

data de 29 februarie2O16;
e) prevederile art. 491 se aplicd incepAnd cu 1 ianuarie 201 7;

f) consiliile locale adoptd hotdrdri privind nivelurile impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2016, in
termen de 60 de zile de la data publicdrii in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea l, a prezentului cod.'-
TITLUL X
lmpozitul pe constructii
Contribuabili
Art. 496.- (1) Sunt obligate la plata impozitului pe construclii, stabilit conform prezentului titlu,
urmdtoarele persoane, denumite in continuare contribuabili.
a) persoanele juridice romane, cu exceptia institutiilor publice,institutelor nalionale de cercetare-
dezvoltare, asociatiilor, fundatiilor gi a celorlalte persoane juridice firi scop patrimonial, potrivit
legilor de organizare gi funclionare;
b) persoanele juridice str5ine care desfigoard activitate prin intermediul unui sediu permanent in
Rom6nia;
c) persoanele juridice cu sediu social in Rom6nia infiinlate potrivit legislatiei europene.
(2) in cazul operaliunilor de leasing financiar, calitatea de contribuabil o are utilizatorul, iar in cadrul
operaliunilor de leasing operalional, calitatea de contribuabil o are locatorul.
Defi nitia constructiilor
Att. 497. - in inlelesul prezentului titlu, constructiile sunt cele previzute in grupa 1 din Catalogu'
privind clasificarea 9i duratele normale de funclio rare a mijloacelor fixe..

Cota de impozitare 9i baza impozabili
Art.498.- (1) lmpozitul pe construclii se calculeazd prin aplicarea unei cote de 1olo asupra valorii

constructiilor existente in patrimoniul contribuabililor la data de 31 decembrie a anului anterior,

evidenliatd contabil in soldul debitor al conturilor corespunzdtoare constructiilor mentionate la art.

497, din care se scade:
a) valoarea clSdirilor, pentru care se datoreazd impozit pe clidiri, potrivit prevederilor titlului lX. lntri
sub incidenla acestor prevederi 9i valoarea clSdirilor din parcurile industriale, gtiin{ifice 9i tehnologice

care, potrivit legri, nu beneficiazd de scutirea de la plata impozitului pe clddiri;

b) valoarea lucrdrilor de reconstruire, modernizare, consolidare,modificare sau extindere la

constructii inchiriate, luate in administrare sau in folosintd;

c) valoarea constructiilor gi a lucrdrilor de reconstruire, modernizare, consolidare, modificare sau

extindere a construc{iilor, aflate sau care urmeazb si fie trecute, in conformitate cu prevederile

legale in vigoare, in
proprietatea statului sau a unitS!ilor administrativ-teritoriale;

d) valoarea construcliilor din subgrupa 1.2. "Construclii agricole" din Catalogul privind clasificarea

gi duratele normale de funclionare a mijloacelor fixe;
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e) valoarea constructiilor situate in afara frontierei de stat a Rom6niei,astfel cum aceasta este definite
potrivit legii, inclusiv cele situate in zona contigue a Romaniei gi zona economice exclusiv5 a
Romdniei, astfel cum sunt delimitate prin Legea nr. '17l1990 privind regimul juridic al apelor maritime
interioare, al mirii teritoriale, al zonei contigue 9i al zonei economice exclusive ale Rom6niei,
republicatS, pentru operatiunile legate
de activitelile desfigurate in exercitarea drepturilor previzute de art. 56 9i 77 din Convenlia
Naliunilor Unite asupra dreptului m6rii, incheiati la MontegoBay (Jamaica) la 10 decembrie 1982,
ratificatd de RomAnia prin Legeanr.l 1 0/1 996;
f) valoarea constructiilor din domeniul public al statului 9i care fac parte din baza materiald de
reprezentare $i protocol, precum 9i cele din domeniul public ai privat al statului, inchiriate sau date
in folosintd instituliilor
publice, construclii administrate de Regia Autonomd "Administratia Patrimoniului Protocolului de
Stat";
g) valoarea construcliilor detinute de structurile sportive, definite potrivit legii.
(2) in situalia Tn care, in cursul anului curent, se inregistreaze operaliuni de majorare sau diminuare
a valorii soldului debitor al conturilor corespunzitoare constructiilor menlionate la arl.497, impozitul
pe constructii calculat potrivit alin. (1) nu se recalculeaza. Aceste modificiri sunt luate in considerare

vpentru determinarea impczitulul pe conritructii datorat pentru anul urmdtor.
(3) Cheltuiala cu irnpozitul c:alcuiat potrivit atin. (1) este cheltuial5 deductibild la stabilirea rezultatului
fiscal reglementat de titlul ll.
Plata impozitului gi depunerea declarafiei fiscale
Art. 499.- (1) Contribuabilii prevdzuli la art. 496 sunt obligaJi sd calculeze 9i sd declare impozitul pe
constructii, p6ni la data de 25 mai inclusiv, a anului pentru care se datoreazi impozitul.

lip;i1"r;1ii1t! ii. can.'irrr.tii, declarat potrivit alin. (1), se pl5tegte in doud rate egale, p6ni la datele
2:i mai qi 213 septernr'rie inclusiv.
F':-:rr g,:"1;s.;1;{i;1 de ia elin. (1) gi (2), contribuabilii care inceteazd se existe in cursul anului au

r:.:o!ia C;: a rieclarii Er plSti impozitul determinat conform art. 498 alin. (1), pdna la data incheierii
rioaciei c.liri an in care

persoana juridicd a existat.
(4) Contribuabilii nou-infiintali datoreazi impozitul pe constructii incepAnd cu anul fiscal urnrdtor.
(5) Modelul gi continutul declaratiei privind impozitul pe constructii se stabilesc prin ordin al
pregedintelui Agenliei Nalicnale r1e Adrninistrare Fiscald.
'6) lmpozitul reglemenlat de prezerrtul titiu reprezinti venit al bugetului de stat 9i se administieazi
de citre Agentia NalionalS de Administrare Fiscald, potrivit prevederilor Codului de procedura
fiscali.




